
 

 

COMUNE DI ZERI 

PROVINCIA DI MASSA CARRARA 

 
 

  

 

 

 

Determinazione  n. 320 del 17.07.2025 (N. settoriale 171 )  

 

 

 

Oggetto: APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER L'ISTITUZIONE DEL COLLEGIO 

CONSULTIVO  TECNICO,  AI  SENSI DELL'ART. 215 DEL D.LGS. N. 36/2023  PER  

APPALTO  INTEGRATO  PER  L' AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE  ESECUTIVA  

E  DEI  LAVORI  FINALIZZATI  ALLA RIDUZIONE  DELLE  PERDITE  NELLE  RETI 

ACQUEDOTTISTICHE DEL COMUNE   DI   ZERI   COMPRESA   LA   DIGITALIZZAZIONE  

E IL MONITORAGGIO. CUP H47J22000040001     

 
 

 

Settore: Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio 

 
 

L’anno duemilaventicinque  il giorno diciassette  del mese luglio , nella sede 

municipale, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, il 

Responsabile del servizio Arch. Ruggero Pezzati nell’esercizio delle proprie funzioni,  

 

 VISTO l’art.4 del Regolamento del servizio degli uffici, approvato con deliberazione 

di Giunta Comunale n. 35 del 23/02/1998, secondo il quale sono individuate le 

attribuzioni funzionali dei Responsabili dei servizi in merito alla gestione; 
 

VISTO il decreto Sindacale n° 8 del 07/07/2022 protocollo n° 3650 relativo alla 

nomina del Responsabile del Servizio 

 

Richiamata la determina n. 157 (N. settoriale 78) avente ad oggetto : NOMINA   

DEL   DEIPENDENTE   ARCH.   RUGGERO  PEZZATI  COME RESPONSABILE 

UNICO DI PROGETTO RELATIVAMENTE AI PROGETTI IN CAPO  ALLA  

DIPENDENTE  ING. TULLIA MARTELLI A FAR DATA DAL 31.03.2025. 

 

 

adotta il presente provvedimento. 



 

 

 

Determinazione n.320 del 17.07.2025 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Premesso che con delibera di C.C. n° 27 del 24/12/2024, dichiarata immediatamente eseguibile, si 

è provveduto ad approvare il Dup 2025/2027 e con delibera di C.C. n° 28 del 24/12/2024, dichiarata 

immediatamente eseguibile, si è provveduto ad approvare il Bilancio di previsione 2025/2027 e 

relativi allegati; 

 

VISTO  

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze 6 agosto 2021 e ss.mm.ii. di assegnazione 

delle risorse finanziarie previste per l'attuazione degli interventi del Piano Nazionale di Ripresa 

e Resilienza (PNRR) e ripartizione di traguardi e obiettivi per scadenze semestrali di 

rendicontazione che, per la realizzazione della misura M2C4 - I4.2 “Riduzione delle perdite nelle 

reti di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” assegna 

(Tabella A) al Ministero delle infrastrutture e della mobilità sostenibili l’importo di euro 900 

milioni;  

• il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze – RGS del 3 maggio 2024, n. 164, di 

modifica della Tabella A, allegata al decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 

agosto 2021, che, per la realizzazione della misura M2C4 - I4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti 

di distribuzione dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti”, assegna al 

Ministero delle infrastrutture e dei trasporti l’importo di 1.924 milioni di euro;  

• la misura del PNRR M2C4 - Investimento 4.2 “Riduzione delle perdite nelle reti di distribuzione 

dell’acqua, compresa la digitalizzazione e il monitoraggio delle reti” che con una dotazione di 

900 milioni di euro si prefigge di ridurre significativamente le perdite di acqua potabile, 

potenziando e modernizzando le reti di distribuzione dell'acqua attraverso sistemi di controllo 

avanzati che consentano di monitorare i nodi principali e i punti più sensibili della rete;  

• il decreto della Direzione generale per le dighe e le infrastrutture idriche, n. 299 del 21 giugno 

2024, che approva la graduatoria definitiva degli interventi ammessi a finanziamento per 

ulteriori risorse aggiuntive a valere sulle risorse del PNRR per la linea d’investimento M2C4-I4.2, 

tra i quali rientra il Comune di Zeri;  

• la Deliberazione della Giunta Comunale del Comune di Zeri n. 53 del 24/09/2024 con la quale è 

stato approvato il PFTE dei lavori finalizzati alla riduzione delle perdite nelle reti 

acquedottistiche del Comune di Zeri compresa la digitalizzazione e il monitoraggio;  

• la Determinazione del Settore Tecnico Lavori Pubblici e Patrimonio n. 375 del 30/09/2024 con la 

quale il Comune di Zeri ha determinato di affidare l’ APPALTO INTEGRATO DELLA 

PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE 

RETI ACQUEDOTTISTICHE DEL COMUNE DI ZERI COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL 

MONITORAGGIO, mediante gara a procedura aperta, ai sensi dell’art. 71 del D.Lgs 36/2023 con 

il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa sulla base del miglior rapporto 

qualità/prezzo di cui all’art. 108 del medesimo Decreto;  

• la Determinazione n.489 del 16.12.2024 con la quale il Comune di Zeri, sulla scorta della 

documentazione di gara prodotta dalla Centrale Unica di Committenza di Carrara, ha 

aggiudicato, ai sensi dell’art. 17, comma 5, del D.Lgs 36/2023, l’ APPALTO INTEGRATO PER L’ 

AFFIDAMENTO DELLA PROGETTAZIONE ESECUTIVA E DEI LAVORI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE 

DELLE PERDITE NELLE RETI ACQUEDOTTISTICHE DEL COMUNE DI ZERI COMPRESA LA 

DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO- CUP H47J22000040001- CUI L00191990456202200005 

– CIG B376C11E82 in favore del concorrente ATI tra Geomar Srl/Idrostudi Srl e Unidata Spa, con 

sede legale in Uzzano (PT), 51010 Via A. Moro 53, C.F. 01830400477, e P.I. 01830400477 Email 

PEC: geomar@pec.geomarsrl.it, con un punteggio complessivo di 89,48/100 e con un prezzo di 



 

 

€ 5.317.102,67 oltre IVA, per l’importo di € 5.416.566,47, comprensivo di € 99.463,80 per oneri 

per la sicurezza e oltre Iva e per l’importo di € 6.608.211,09 compresa IVA al 22%;   

Considerato che: 

• L’appalto di che trattasi è superiore alle soglie di rilevanza europea ai sensi dell’art. 14 comma 1 

lett.a del D.Lgs 36/2023; 

• Ai sensi dell’art. 215 del D.lgs 36/2023,  per i lavori diretti alla realizzazione di opere pubbliche di 

importo pari o superiore alle soglie di rilevanza europea, è obbligatoria la costituzione del Collegio 

Consultivo Tecnico (CCT) formato secondo le modalità di cui all’allegato V.2 in modo da garantire 

l'indipendenza di giudizio e valutazione per prevenire le controversie o consentire la rapida 

risoluzione delle stesse o delle dispute tecniche di ogni natura che possano insorgere 

nell'esecuzione dei contratti; 

• Ai sensi dell’art. 2, commi 1 e 2, dell’Allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023, così come novellato dal 

D.Lgs. n. 209/2024, possono essere nominati membri del Collegio ingegneri, architetti, giuristi ed 

economisti in possesso di comprovata esperienza nel settore degli appalti delle concessioni e degli 

investimenti pubblici, anche in relazione allo specifico oggetto del contratto; 

• Il Comune di Zeri intende procedere ad emanare un avviso pubblico per il reclutamento di soggetti 

idonei per l’istituzione del Collegio Consultivo Tecnico in n. 3 componenti in possesso di esperienza 

e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera; 

VISTO l’art. 215 del D. Lgs 36/2023;  

 

DETERMINA 
• Di approvare l’avviso pubblico, allegato alla presente con relativo stampato di domanda, l’per 

l’istituzione del Collegio Consultivo Tecnico formato da 3 componenti in possesso di esperienza 

e qualificazione professionale adeguata alla tipologia dell’opera, di cui uno con funzioni di 

presidente; 

• Di indire manifestazione di interesse per l’istituzione del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi 

dell’art. 215 del d.lgs. n. 36/2023, per il progetto dei “LAVORI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE 

DELLE PERDITE NELLE RETI ACQUEDOTTISTICHE DEL COMUNE DI ZERI COMPRESA LA 

DIGITALIZZAZIONE E IL MONITORAGGIO - CUP H47J22000040001”; 

• Di pubblicare per 15 giorni sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Zeri l’Avviso Pubblico per 

l’istituzione del Collegio Consultivo Tecnico, ai sensi dell’art. 215 del d.lgs. n. 36/2023, per il 

progetto dei “LAVORI FINALIZZATI ALLA RIDUZIONE DELLE PERDITE NELLE RETI 

ACQUEDOTTISTICHE DEL COMUNE DI ZERI COMPRESA LA DIGITALIZZAZIONE E IL 

MONITORAGGIO - CUP H47J22000040001”; 

• Di dichiarare sin da ora che qualora non pervenisse a codesto ente nessuna manifestazione di 

interesse da parte di soggetti con i requisiti necessari ai sensi dell’art. 2, commi 1 e 2, 

dell’Allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023, il Comune di Zeri procederà alla nomina dei membri del 

Collegio Consultivo Tecnico d’ufficio di soggetti reclutati informalmente in possesso dei requisiti 

necessari ai sensi dell’art. 2, commi 1 e 2, dell’Allegato V.2 del D.Lgs. n. 36/2023; 

• Di prendere atto che la nomina del collegio sarà oggetto di successiva determinazione che 

provvederà anche all’impegno dei compensi spettanti ai componenti; 

 

ATTESTA 
che il presente atto viene pubblicato per 15 giorni sull’Albo Pretorio on-line del Comune di Zeri 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                         Arch. Pezzati Ruggero         


		2025-07-17T16:51:08+0200
	Approvo il documento




